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Pokyny pro vypracování

Souvislé rekurentně zadané grafy jsou souvislé grafy, pro které existuje postup, jak ze zadaného grafu
odvodit graf nový. V předmětu BI-GRA jste se s jednoduchými rekurentními grafy setkali, vždy šly popsat
lineárními rekurentními rovnicemi s konstantními koeficienty. Existuje klasifikace, která definuje třídu
rekurzivně konstruovatelných grafů [1]. Podobně jako u grafů v BI-GRA zjistěte, zda lze některé z kategorií
rekurzivně konstruovatelných grafů popsat rekurentními rovnicemi.

1. Seznamte se s rekurentně zadanými grafy.
2. Seznamte se s rekurzivně konstruovatelnými grafy a nastudujte články o nich.
3. Vyberte si některé z kategorií rekurzivně konstruovatelných grafů [1].
4. Pro vybrané kategorie najděte způsob, jak je popsat využitím rekurentních rovnic.
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Abstrakt

Cílem této práce je představit rekurentní grafy definované v BI-GRA a pří-
slušné lineární rekurentní rovnice k těmto grafům. Dále seznámit se s třídami
rekurzivně konstruovatelných grafů a podobně jako u BI-GRA grafů pro ně-
které třídy rekurzivně konstruovatelných grafů najít odpovídající rovnice pro
počet uzlů a hran. Vybrali jsme sedm tříd – stromy, sériově-paralelní grafy,
k-stromy, parciální k-stromy, Halinovi grafy, kografy a treewidth-k grafy. Vý-
sledkem práce je představení vybraných tříd, přehled rekurzivních konstrukcí,
ukázky vybraných grafů a příslušné rekurentní rovnice.

Klíčová slova teorie grafů, rekurzivně konstruovatelné grafy, lineární reku-
rentní rovnice, stromy, sériově-paralelní grafy, k-stromy, parciální k-stromy,
Halinovy grafy, kografy, stromová šířka grafu

Abstract

The aim of this work is to present the recurrent graphs defined in BI-GRA
and the corresponding linear recurrent equations, which describe number of
nodes and edges. Furthermore the recursively constructed graphs were in-
troduced, and the appropriate recurrent equation were presented for some
classes of recursively constructad graphs expressing the number of nodes and
edges. This work is focused on seven classes – namely trees, serial-parallel gra-
phs, k-trees, partial k-trees, Halin graphs, cographs, and treewidth-k graphs.
The result of the work is the introduction of these classes, a list of recursive
constructions of the graphs, examples of some graphs and the corresponding
recurrent equation.
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Úvod

Teorie grafů je v matematice často rozebíraným tématem, ve kterém však zů-
stává mnoho nevyřešených problémů. Souvislé rekurentně zadané grafy jsou
souvislé grafy, pro které existuje postup jak ze zadaného grafu odvodit graf
nový, např. pomocí jeho kopií a přidáním nových hran. V předmětu BI-GRA
(Grafové algoritmy a základy teorie složitosti) jsme se s jednoduchými reku-
rentními grafy již setkali. U těchto grafů jsme hledali popis jejich uzlů, hran
a dalších vlastností pomocí lineárních rekurentních rovnic s konstantními koe-
ficienty. Existuje také klasifikace [1], která definuje tzv. rekurzivně konstruo-
vatelné grafy. Pro tyto grafy existuje rekurzivní postup, jak ze zadaného grafu
vytvořit graf nový pomocí specificky definovaných operací.
V této práci představíme vybrané třídy rekurzivně konstruovatelných grafů
a popíšeme rekurentní rovnice, které vyjadřují explicitní popis počtu uzlů
a hran. Proto zanalyzujeme rekurentní grafy z BI-GRA a k nim příslušné re-
kurentní rovnice a na základě této analýzy zjistíme, zda je také možné pro
rekurzivně konstruovatelné grafy nalézt lineární rekurentní rovnice, které by
odpovídaly vybraným třídám těchto grafů. Výsledkem tedy bude popis vy-
braných tříd s ukázkami a příslušejícími lineárními rekurentními rovnicemi.
Vzhledem k tomu, že materiály o rekurzivně konstruovatelných grafech jsou
většinou v anglickém jazyce a stále se vyvíjejí (stěžejní kniha [1], ze které čer-
páme, je z roku 2013), bude také jedním z cílů i vytvoření odpovídající české
terminologie.
V práci jsou zahrnuty články, které zkoumají vybrané třídy z klasifikace [1].
Pokračováním práce by mohla být analýza složitějších vlastností těchto vy-
braných tříd a také představení a analýza nezařazených tříd z klasifikace.
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Kapitola 1
Úvod do teorie grafů

Teorie grafů patří mezi matematické disciplíny, která zkoumá struktury zvané
grafy. Grafy lze aplikovat v nejrůznějších oborech průmyslu a výzkumu, a také
v mnoha problémech z praktického života. V této kapitole představíme zá-
kladní pojmy z teorie grafů, které použijeme. Při definování těchto pojmů se
opíráme o [1], [2] a [3].
Formálně je graf definován jako uspořádaná trojice G = 〈E,V,ρ〉, kde prvky
množiny E jsou hranami grafu G, prvky neprázdné množiny V jsou uzly grafu
G a zobrazení ρ, definované jako ρ : E 7→ V ×V , nazýváme incidencí grafu G.
My budeme pracovat jen s konečnými grafy, tj. E, V jsou konečné množiny.
Navíc tyto grafy budou neorientované, souvislé a obyčejné.

V následujících definicích použijeme toto značení grafu G = 〈E,V,ρ〉 a budeme
používat značení Ei, Vi, ρi pro množinu uzlů/hran/incidenci nějakého grafuGi.

Typy grafů, hran a uzlů

• Neorientovaný graf – graf G definovaný výše je neorientovaný pokud
(v1, v2) bereme ve významu {v1, v2}. Pro tento graf budeme zobrazení ρ
chápat jako ρ : E 7→

(V
2
)
.

• Triviální graf – graf, kterým je izolovaný uzel. Tedy G = 〈∅, {v}, ∅〉.

• Úplný graf – obyčejný graf, ve kterém existuje hrana pro každou dvojici
(různých) uzlů. Značíme Kn, kde n je počet uzlů.

• Planární graf – také se mu říká rovinný graf, pro který existuje ta-
kové rovinné nakreslení, že se žádné dvě hrany nekříží. Dané rovinné
zakreslení grafu nám rozdělí rovinu na tzv. stěny. Jedna ze stěn je ne-
omezená a nazývá se vnější. Rovinné zakreslení stromů má právě jednu
stěnu (vnější).

• Souvislý graf – graf, mezi jehož dvěma libovolnými uzly existuje cesta.
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1. Úvod do teorie grafů

• k-souvislý graf – graf je (vrcholově) k-souvislý, k ∈ N, pokud po ode-
brání méně než k uzlů zůstane souvislý, ale po odebrání k už souvislý
není. Souvislé grafy jsou tedy 1-souvislé grafy.

• Bipartitní graf – graf, jehož množinu vrcholů lze rozdělit na dvě dis-
junktní množiny tak, že žádné dva vrcholy z jedné množiny nejsou spo-
jeny hranou. Tedy graf pro který platí V = V1 ∪ V2, V1 ∩ V2 = ∅ a dále
ρ(e) = {u, v},∀e ∈ E : u ∈ V1 ∧ v ∈ V2. Platí-li navíc ρ(e) = V1 × V2
(tedy v grafu existují všechny hrany s touto vlastností), nazývá se tento
graf úplný bipartitní graf. Značí se Km,n, kde m a n jsou velikosti
obou partit.

• Rovnoběžné (paralelní) hrany – hrany, které spojují stejné dva uzly,
tedy platí ρ(e1) = (u, v) = ρ(e2). Graf s paralelními hranami nazýváme
multigraf. Graf, který neobsahuje rovnoběžné hrany, nazýváme prostý
graf.

• Smyčka – hrana, která vede z a do stejného uzlu. Píšeme ρ(e) = (u, u)
pro u ∈ V a e ∈ E. Prostý graf bez smyček nazýváme obyčejný graf.

• Tětiva – neboli chordála, je hrana, která spojuje dva uzly v dané kruž-
nici, ale není součástí této kružnice.

• Sousední uzly u, v – jakékoli dva uzly, které jsou spojené hranou, jsou
sousední nebo též incidentní tj. ∃e ∈ E : ρ(e) = (u, v).

• Stupeň uzlu – počet hran s ním incidujících, smyčka má stupeň 2.
Platí, že součet stupňů všech uzlů je roven dvojnásobku počtu všech
hran (princip sudosti).

• Izolovaný uzel – uzel, který neinciduje s žádnou hranou.

• Cesta grafu – posloupnost uzlů a hran v1e1v2e2 . . . ek−1vk kde vi 6= vj ,

[…]

Graf je treewidth-k pokud jeho stromová šířka je nejvýše k. Triviálně každý
graf G má stromovou dekompozici na jednotlivé uzly (vlastně reprezentuje
graf G samotný - treewith-1). Nás ale zajímá stromová dekompozice grafu,
kde indexová množina I je co nejmenší. Bohužel určení, zda stromová šířka
daného grafu je nejvýše dané číslo k, je obecně NP-úplný problém. Pro některé
grafy v této práci definované však umíme stromovou šířku najít i v lineárním
čase. Takové uvádíme v tabulce 3.7. V tabulce 3.8 pak uvádíme některé známé
stromové šířky.

Obrázek 3.15: Obrázek zobrazuje ukázku stromové dekompozice. Pro grafG na
levém obrázku je jedna z možných množin uzlů tato: X1 = {v1, v2, v3}, X2 =
{v2, v7, v8}, X3 = {v2, v3, v7}, X4 = {v3, v5, v7}, X5 = {v3, v4, v5}, X6 =
{v5, v6, v7}. Odpovídající strom T je na obrázku uprostřed a na obrázku vpravo
jsou zobrazeny příslušné podgrafy grafu G indukovaný stanovenými dvojicemi
({Xi}, T ). Navíc G má stromovou šířku 2, a je to sériově-paralelní graf. [1]

40

3.7. Treewidth-k grafy

Typ grafu Čas nalezení stromové
šířky

Stromy lineární
Sériově-paralelní grafy lineární
Halinovy grafy lineární
Kografy polynomiální
Bipartitní grafy NP-úplné
Kružnice polynomiální
Grafy se stromovou šířkou ≤ k lineární

Tabulka 3.7: Odhady nalezení stromových šířek.

Typ grafu Stromová šířka
Stromy 1
Halinovy grafy ≤ 3
Sériově-paralelní grafy 2
Úplný graf s n uzly Kn n− 1
Úplný bipartitní graf Km,n min(m,n)

Tabulka 3.8: Některé známé stromové šířky.

Podstatným důvodem proč se zabývat stromovou dekompozicí je, že pokud
máme stromovou dekompozici grafu a jeho stromovou šířku ohraničenou ně-
jakou konstantou k, je možné řešit problémy, které jsou složité pro libovolné
grafy, v polynomiálním nebo lineárním čase [34]. Jak jsme již zmiňovali v ka-
pitole parciálních k-stromů 3.4, je zde i vztah mezi treewidth-k grafy a parci-
álními k-stromy. Platí, že graf má stromovou šířku nejvýše k, právě když je to
parciální k-strom [1]. Tento vztah zjednodušuje řešení některých NP-úplných
problémů pro treewidth-k grafy.
Jak jsme již zmiňovali v úvodu této kapitoly, tato třída se od ostatních liší,
neboť pro ni nejsou definované žádné konstrukční operace, stromová šířka se
zjišťuje již na výsledném grafu. Z tohoto důvodu jsme pro tuto třídu nehledali
rekurentní rovnice.
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Závěr

Zadáním práce bylo seznámit se s rekurentně zadanými grafy probíranými
v předmětu BI-GRA. Dále se seznámit s třídami rekurzivně konstruovatel-
ných [1] grafů a následně zjistit, zda k vybraným třídám rekurzivně kon-
struovatelných grafů je možné najít odpovídající rekurentní rovnice, stejně
jako u rekurentních grafů. Rekurentní grafy jsme představili a vybrali ukázky
konkrétních grafů i s příslušnými rekurentními rovnicemi. Z tříd rekurzivně
konstruovatelných grafů jsme si vybrali sedm tříd, které jsme zanalyzovali
a rekurzivní konstrukce těchto grafů jsme popsali příslušnými rekurentními
rovnicemi. Tyto vybrané třídy jsou stromy, sériově-paralelní grafy, k-stromy
rozšířené o související parciální k-stromy, Halinovy grafy, kografy a treewidth-
k grafy.
Navíc jsme uvedli přehled konstrukcí jednoduchých grafů z vybraných tříd.
Grafy v přehledu jsme konstruovali z těch nejjednodušších základních grafů,
kterými byly buď triviální graf nebo K2, a ukázali jsme rozdílnost výsledných
grafů na základě jednotlivých operací.
Pokračováním mé práce by mohla být analýza dalších tříd rekurzivně kon-
struovatelných grafů a prozkoumání, zda i pro tyto další třídy je možné na-
lézt odpovídající rekurentní rovnice. Zajímavé by dále bylo zkoumat, do které
z tříd rekurzivně konstruovatelných grafů by bylo možné zařadit rekurentní
grafy z BI-GRA.
Také by bylo možné zabývat se algoritmy a jejich případným zrychlením pro
některé třídy v [1]. Dalším pokračováním této práce by mohla být analýza
složitějších vlastností tříd grafů z této klasifikace.
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Příloha A
Seznam použitých značení

* označení pro vytvoření k kopií grafu

⊕1 spojení dvou stromů, r = r1

⊕2 spojení dvou stromů, r = r2

�s sériová operace pro sériově-paralelní grafy

�p paralelní operace pro sériově-paralelní grafy

�z zavírací operace pro sériově-paralelní grafy

� operace pro k-stromy, připojení jednoho izolovaného uzlu k hranami

⊗ operace křížový součin pro kografy

⊕h operace pro zvětšení Halinova grafu

Kk Označení pro úplný graf s k uzly.

Kn,m Označení pro úplný bipartitní graf s n uzly v jedné a m uzly druhé v
partitě.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

BP_Štěpánková_Anežka_2017.zdrojová forma práce ve formátu LATEX
picturec...........................................obrázky k práci

text ....................................................... text práce
BP_Štěpánková_Anežka_2017.pdf........text práce ve formátu PDF
ZZP.pdf .............................. zadání práce ve formátu PDF
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