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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Studentka pracovala s anglickými texty a články, které sama zpracovala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Studentka si nastudovala příslušné matematické podklady a rozpracovala vlastní řešení.
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce dostatečně rozpracovává téma rekurzivně konstruovatelých grafů. Text je relevantní v každé části obsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po stránce logické struktury je práce v pořádku. V první části práce je seznámení s matematickou terminologií z teorie grafů.
V druhé pak studentka shrnula grafy rekurentního charakteru, jak se s nimi seznámila v předmtu BI-GRA. V další kapitole je
pak přehled vybraných tříd rekurzivně konstruovatelných grafů s jejich popisem a vlastnostmi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je typograficky na velmi dobré úrovni a obsahuje všechny formální náležitosti. Měla bych pouze drobnou připomínku
ke kvalitě obrázků v kapitole 3, kde u některých obrázků (čísla 3.5 a dále) je viditelná horší kvalita.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použité zdroje jsou řádně ocitovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Tato práce je převážně rešeršního charakteru a je tedy předčasné hodnotit dosažené výsledky. Je však pěknou přípravou pro
budoucí zkoumání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz předchozí bod
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka aktivně komunikovala s vedoucí, plnila včas úkoly, na kterých se předešlou konzultaci domluvila s vedoucí.
Případné nejasnosti průběžné řešila s vedoucí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentka svědomitě zpracovala vybrané třídy rekurzivně konstruovatelných grafů a představila příklady rekurzivně
konstruovatelných grafů společně se vlastnostmi o nich známých. Žádné algoritmické ani teoretické výsledky, které by byly
vhodné k publikaci, zatím nepřináší, je však solidním začátkem pro další studium.
Práci doporučují k obhajobě a navrhuji A (výborně).

Podpis vedoucího práce: